

N^{ro} 30.

we Wtorek dnia 15. Kwietnia 1794.

GAZETA KRAIOWA.

LEGE & ELIGE.

Z Warszawy dnia 15. Kwietnia.

Nota od Króla JMci i Rady Nieustającej, JW. JP. Baronowi d' Jgielstrom Generałowi en Chef i Ministrowi Pełnomocnemu Najjaśn. Imperatorowy wszech Rosyi, podana.

Na pierwsze doniesienie o zbliżeniu się Woysk Najjaśn. Króla JMci Pruskiego ku granicom Polskim, niżey podpisany odebrał zlecenie zgłosić się listownie do JP. Posła Pruskiego z wystawieniem dostatecznym dla przekonania go, że rząd Polki ani wzywał ani mógł upoważniać wniście tych woysk w granice Rzpltey: a chociaż tenże Minister pośpieszył się z upewnieniem, przez daną odpowiedź Królowi JMci i Radzie, względem skutków takowego wniścia, że iednak nie jest w mocy Rady Nieustającej danie pozwolenia wniściu woyskom Zagranicznym, i że nawet pozwolenie takowe raziloby oczywiście obowiązki traktatu Aliansu udziałane z Najjaśn. Imperatorową Wszech Rosyi; Przeto Król i Rada Jego, nic sobie bardziey nie życząc nad pokazanie się wiernemi w zachowaniu wszystkich artykułów alianfu tego, dali rozkaz wyraźny niżey podpisanemu, aby oświadczył JW.

JP. Baronowi d' Jgielstrom Generałowi en Chef i Ministrowi Pełnomocnemu Najjaśn. Imperatorowy Wszech Rosyi, iż gdy okoliczności krytyczne, w których się znalazie Rząd Polki postawiły go w niemożności oparcia się wkroczeniu iuż uskutecznionemu woysk Pruskich do Państw Rzpltey, nie ma przynajmniey nic do wyrzucenia sobie, aby ie do tego w iakikółwiek upoważnił sposób. Gdy zaś przytomność wyż rzeczonego Woyska do samey iuż Stolicy pomkinęta, nie może bydź uważaną, tylko iak przemiiający wypadek powodowany iedynie przez pretext ścigania *Madalińskiego* i iego adherentów, którym *Warszawa* daleką będąc dawać najmniejszego schronienia, używa spokoyności zupełney, a do tey utrzymania zabiegi JW. JP. Ministra Pełnomocnego skutecznie przykładają się. Król JMci wraz z Radą swoją podchlebiają sobie, że Miałto to nie będzie obowiązany w caley swoiey rozległości przyimować innego woyska, nad woyska Alianckie Rzpltey. Niemniey spodziewają się za wdaniem się JW. Ministra Pełnomocnego, otrzymać, iż dopóki Woyska Najjaśn. Króla JMci Pruskiego nie oddałą się od tey Stolicy, transporta pe-

trzebne do iey konsumpcyi przez obecność tego woyska żadnych przeskod doświadczać nie będą, i równie, że też woyska opłacać będą sprawiedliwą ceną cokolwiek im przyftawionym będzie. Niżey podpisany przełożywszy to żądanie Króla JMci i Rady Jego JW. Ministrowi Potencyi sprzymierzoney z Polską, czyni to, z tym większym zaufaniem, iż zna ofobiste sentymenta Ministra tego, zupełnie zgodne z dobroczynną dyspozycją wspaniałey Jego Monarchini względem Rzpltey.

Działo się w Warszawie dnia 11. Kwietnia 1794.

(Podpisano) Ant: Xzę Sułkowski. K.W.K.

Z Wiednia d. 26. Marca.

Generał Maior i Fligeladiutant *Rollin* iuż do Niderlandów odiechał, dla uczynienia należytego przygotowania do podróży Cesarza JMci.

Różne naznaczą przyczyny, dla których Gazety pisane zakazano; a naypodobniejsza do prawdy z nich iest ta, iż często Jakobinizm rozsiewały.

Baron *Seckendorf* Pułkownik regimentu karabinierów, został od armii z Niderlandów przywołany, i ma być Generał. Adjutantem przy Xięciu *de Saxe-Teschén*.

Hrabia *O' Donel* wykonawszy przysięgę na urząd generalnego Kommissarza woyskowego do armii w Niderlandach, w krótcie tam odiedzie. Miasto *Mötling* na granicy Kroacyi położone zupełnie prawie zgorzało.

Z Londynu d. 25. Marca.

Xiążę *William de Gloucester* przeszlego tygodnia z *Dover* do *Ostendy*, a ztamtąd do armii puścił się. Poseł Turecki na końcu tego Miesiąca wyiedzie, gdy wtymże czasie *P. Jefferson* Minister stanów Amerykańskich iest spodziewany. — Xiążę *Richemond* odprawia teraz podróż w koło brzegów całego Królestwa, aby iako Generał Feldzeugmeister wszelkie miejsca zdolne do wylądowania obejrzał i należy-

te do ich obrony uczynił przygotowania. —

Woyska *Heskie* z wyspy *Wight*, nazad do *Ostendy* popłynąć mają. — Papiery nasze kilku procentami poszły wgorę, dla tego że wieści o pokoju głośniei być zaczęły.

Kuter ieden Angielski koło *S. Malo* znajdował się i przywiózł trzech francuzkich Officyerów, którzy ważne zlecenia do rządu naszego mają. Tenże kuter doniósł iż w porcie francuzkim dniem i nocą pracują koło przygotowania potrzebnego do wylądowania 18,000. ludzi na wyspy *Guersney* i *Jersey*. — Wczoray niespodziewanie przybył tu Poseł nasz z *Bruxelli* Lord *Elgin*. Tenże oznaymił iż Król Pruski naywiększą część armii swoiey *Rehnskiej* do krajów swoich zwraca. Rozszerzyła się ztąd pogłoska iakoby Król Pruski od koalicji przeciwko Francuzom odstąpił; z czym nawet *P. Grey* na sefji parlamentu odezwał się i wniósł: iż woyna dzisiejsza inną wezmie postać. Naco *P. Pitt* nic nie odpowiedział. — Papiery nasze z tey okazji znowu się zniżyły. Wczoray Margraf *Bouillé* popłynął ztąd do *S. Domingo*, gdzie iak mówią ma obiać kommandę. — W piątek admirał *Mackbride* z 4ma okrętami liniowemi, i 3. fregatami wypłynął z *Portsmouth* dla krążenia na morzu. Tegoż dnia Admirał *Howe* zawiesił swoią banderę na okręcie *Queen-Scharlotte*. — Odbieramy z Ameryki wiadomość, iż kupcy Rzplitey Amerykańskiej oddali na dniu 1. Stycznia memoriał do Kongressu, w którym żaląc się iż Anglicy zatrzymują i zabierają ich okręty, proszą o pomoc, tudzież aby im wzajemności użyć wolno było. Ale aż do 12. Stycznia nie dał na to Kongres odpowiedzi.

Rząd nasz odebrał wiadomość z *Jamaiki* o wzięciu kap *Tiburón* na wyspie *S. Domingo*. Jest to miejsce wielkiej wagi, które zabezpiecza całą piękną tę morską odnogę. Handel między *Jamaiką* i *St Domingo* iuż kwitnąć zaczyna. — Całe pasmo szanów na wyspie *Martynice* od *Miranda* począwszy, aż do *Pigeon* poddało się przemocy oręża *W. Brytanii*

dnia 3. Stycznia. Dnia następującego General *Grey* miał atakować *Pigeon*. Officer na dniu 17. tego Miesiąca z *Guernsey* wysłany donosi co następuje. W przeciągu 10. dni Konwencya ściągnęła ku brzegom *Bretanii* i *Normandyi* 20,000. świeżego woyska. 4. liniowe okręty i wiele fregat w odnodze *Cancale* stojące, mają dyrygować atak. Zapewniają także, że cała flotta z *Brest* od 32. żagłów wyidzie na morze dla dania bitwy flocie Agielskiej. Francuzi ściągają ku tym brzegom 150,000. woyska, które wylądowania do Anglii chce tentować; Konwencya przeto plan swój ze strony *Flandryi* odmieniła, i znaczne woysko ztamtąd ku brzegom północnym ściągnęła. —

Na Sessyi Parlamentu, Lord *Guilford* czyniąc uwagi nad traktatami W. Brytanii z różnemi Mocarstwami, zażądał się najwięcej nad tym, który z Królem Sardyńskim mamy. Traktat ten, mówił, prócz piętężnych posilków 200,000. Funt: Sztetl:, wkłada na nas ciężkie obowiązki; przyrzekliśmy Królowi Sardyńskiemu, wtenczas zawrzeć pokoy, kiedy *Sabaudya* wróconą mu zostanie: i zdaie się właśnie, iak gdyby Król Sardyński podarunku naszego bez tego przyrzeczenia przyjąć nie chciał. Wylizzał prawie wszystkie traktaty iako z Landgrafami *de Hesse-Cassel* i *de Hesse-Darmstat*, z dworami, Wiedeńskim, Petersburckim, Berlińskim i Neapolitańskim; i twierdził, iż wszędzie nie za własny, ale za cudzy interefs Anglia woiuje.

Lord *Hawkesbury* odpowiedział: Szkoda prawdziwie że nie exystruje więcey Mocarstw w Europie, z któremibyśmy traktaty ieczce zawierać mogli. Dania i Genua kraie ledwo dość zboża na własną konsumpcyą mające, nieprzeistają Francyi żywności dostarczać. Któż niewidzi iż to się sprzeciwia powszechnemu interesowi całej Europy? Któż nie czuie potrzeby zabezpieczenia temu? — Propozycya iednak P. *Guilford*, której zamiarem było oświadczyć Królowi, iż zawarte z różnemi Mocarstwami traktaty sprzeciwiają się dobru oy-

czynny, większością 96. głosów, przeciw 9. odrzuconą została.

(z *Gazet Hamburskiej* i *Berlińskiej Niemiec*.)

Z Paryża dnia 24. Marca.

Odkryty spisek obiektem jest dotychczas publiczney ciekawości. 18. *Hebert*, *Rousin*, *Vincent*, *Momoro* i współnicy ich, stanęli przed sądem rewolucyjnym. *Hebert* sam sobie chciał życie odebrać. *Chabot* chciał się zatruć. *Bazire*, kilka razy pehnął się nożem, ale ieczce żyje. — Wiele późniey osób do spisku należących arefztowano, między innemi dwoch Deputowanych *Hébrault de Séchelles* i *Simon*, co Konwencya potwierdziła. — Na mieyscu *Chauvetta* i *Heberta*, Deputacya ocalenia *Prokuratora municypalności* nominowała obywatela *Cellier* a za substytuta dodała mu obywatela *le Graud*.

Na żądanie *Jakobinów* municypalność wydała obwieszczenie zachęcające wszystkich do brych obywatelów, do wyszukiwania osób podejrzanych.

Klub Jakobinów odpowiedział *Kordelierom* żądającym pogodzić się z nim, że wprzódy z niemi w żadnym związku być niechce, aż póki zgromadzenie ich nieodrodi się.

Na Sessyi Konwencyi *Narodowey* d. 19. *Marca*. *Municypalność Paryzka* stawa u krtek. Prezydent *Pache* imieniem iey mówi: „Okropny był uknowany spisek, którego gałęzie od iednego końca *Rzplitey* od drugiego sięgały i nawet do władz *Konfytucyinych* przedarły się. Sądziłiśmy być obowiązkiem naszym, stałe zostać na mieyscach urzędowi naszemu właściwych, aż póki zdracy nie będą odkryci. Teraz, kiedy iuż w więzieniu osadzeni, przychodziemy do was, dziękować wam, za okazaną gorliwość. Bądźcie niewzruszeni w przedsięwzięciach waszych, wszystkie *konfytucyine* władze *Paryża* zaklinaią was o to, w imie dobra ogólnego, w imie wolności, w imie oyczyzny. — *Municypalność Paryzka* przyiega wam, że was nigdy nie opuści, i

że ostatnią krwi kroplę gotowa jest wylać za wolność i równość. Odpowiadając iey Prezydent Konwencyi *Rhul*, wyraził, że w prawdzie muncypalność *Paryzka* nie wcześniej przychodzi z powinowaniem Konwencyi, z tym wszystkim chociaż oświadczenia iey są późne, chcemy iednak wierzyć, że są szczerze i choć była tak niefortunna, że na swym czele miała *Pethiona*, *Manuela*, *Bailliego*, iednak spodziewamy się, iż w przyszłości przewodniczyć iey będą mężowie, iakimi byli Rzymianie *Brutus* i *Publikola*. (powszechny okłask.)

Po czym Deputacya muncypalności do honoru sessyi zaproszona została, i tak tedy potężna niegdys muncypalność musiała się poddać Deputacyi ocalenia panującej teraz na mocy danego sobie od Konwencyi pełnomocnictwa.

Po wspomnioney mowie Prezydenta, *Danton* uczynił uwagę, że nie należałoby krytykować muncypalności, kiedy największą część iey członków dobremi są obywatelami. Lecz *Rhul*, zawołał na niego: *Dantonie*, pójdź tu, zasiądź miejsce moje iako Prezydent, abym ci mógł odpowiedzieć. — Nie nie, Prezydencie, odpowiedział *Danton*, wart jest urząd, który teraz piastujesz. Zna to cała Konwencya. Słowa moje nie miały w celu naganę, i chciey w ofobie moiey uważać kolegę twego, przyjaciela twego, brata twego i patriotę tak iak ty gorliwego. Na te słowa *Rhul* powstał z krzesła a *Danton* zławy, obadwaj biegną ku sobie i wśród głośnych applauzów ścisną się. —

Na teyże sessyi stawa Deputacya od armii rewolucyiney, z dziękczynieniem Konwencyi za okazaną przeciw zdrajcom gorliwość. (Taż armia wysłała Deputacyą do Jakobinów z oświadczeniem przywiązania swego do nich.)

Na Sessyi Konwencyi d. 20. stawała u kratek młodzi obywatele, którzy do *Paryzka* przyszli nauczyć się fabrykacyi prochu, armat &c. pierwsze owoce swey pracy przynoszą w ofiarze, między innemi bułtem *Marata* z fa-

lety robione. Prezydent oświadczył im, że to jest Konwencyi najmilszy podarunek, gdyż faletra przypomina nam charakter żywy *Marata*, który tyranów w proch obracał.

Generałowie *Santerre* i *Rosygnol* zostali aresztowani.

Sessya Konwencyi d. 21. Zgromadzenie ludu w *Tours* donosi że 600. cetnarów faletry wygotowało, obiecując przystawić iey 3,000. cetnarów.

Zgromadzenie ludu w *Bordeaux* przyrzeka dostawić w podarunku dobrowolnym 50,000. koszul i okret ieden od 90. armat.

Sessya Konwencyi d. 22. *Barrere* czyta adres do Francuzów względem odkrytego spisku (treść tego adresu w ostatniey gazecie umieściliśmy.)

Sessya Konwencyi d. 23. *Richard* powróciwszy od armii północney donosi, że ta z największym nieukontentowaniem dowiedziała się o nowym przeciw wolności spisku. Ci którzy z herztami konspiracyi byli w porozumieniu w areszt są pobrani. Wnet zaprowadziemy to woysko stosownie do woli iego, na plac bitwy. Dla oszczędzenia swych żywności, żyje już kosztem nieprzyjaciela. Wkrótce naśladować będzie woysko nad-reńskie, — w kanale znowu 4. okręty, z cukrem, ryżem, dostały się kaprom naszym. —

Z Paryzka d. 25. Marca.

Wczoray koło południa ogłoszony został wyrok śmierci na *Heberta* i współników, wyjąwszy obywatela *Laboured* uwolnionego od kary. W przeciagu całej inkwizycyi *Hebert* podłym się okazał. *Anacharsis Cloots* do całego rodzaju ludzkiego appellował, *Momoro*, *Rousin* i inni niektórzy, chcieli żyć swych sędziów, ale okrzyk przytomnych, — Niech żyje Rzplita! — potwarze ich przytłumił. Po przeczytanym dekrete zaprowadzono ich do *Conciergerie* a ztamtąd o godzinie 4. po południu, zawieziono ich na trzech wozach do placu rewolucyinego. Ulice niezmiernym tłumem ludu napełnione były. Znaczna liczba

żołnierzy piechotnych i konnych eskortowała więźniów. Lecz eskorta ta niebyła potrzebna, gdyż każdy czuł prawdziwą radość nad ukataniem tych zdrajców. — Na rusztowanie z miną weszli zuchwałą, — niektórzy nawet śmiali się. *Hebert* ani smutny, ani też był wesoły. *Momoro*, *Vincent*, *Rousin* i *Hebert* na końcu ścięci zostali. Gdy głowę ostatniego ludowi pokazano, zewsząd wołać zaczęto, niech żyje Rzplita! w całym *Paryżu* najmniej zły nie nastąpił rozruch lub nieporządek. — Dnia 21. *Robertspierre* na sessyi *Jakobinów* już był powiedział, że sprzyśięzeni, którzy teraz wyroku czekają, umrzeć muszą. Ścięcie *Prolego* kosztować będzie zagranicznych naszych nieprzyjaciół miliony, bo będą przymuszeni niezmierne summy łożyć na szpiegów. *Arystokraci* i umiarkowani nigdy w większy jak teraz nie znajdowali się trwodze. Wszyscy swe nadzieje położyli w swych agentach, których wkrótce śmierć czeka. Energia *Konwencji* i mocne środki przez *Deputacyą* ocalenia użyte, w śmiertelną ich pograżyły rozpacz. Odkryty spisek, nie jest fakcją *arystokratów* w *Koblentz*, bo ta dawno już jest odkryta, nie jest fakcją *Faitta* i *Lametha*, która już dawno przestała być straszną, jest ona wcale innego rodzaju, — zbrodnie jej są nadzwyczajne i tym obrzydliwsze, że się pod barwą *patryotyzmu* ukrywały. *Deputacya* ocalenia publicznego przyrzekła całą tę konspiracyą wyświecić, chcąc albo sama zginąć, albo lud zbawić. —

Akt oskarżenia czytany przed *Trybunałem* rewolucyjnym dwudziestu aresztowanym konspiratorom i innym oskarżonym o współnictwo, zawiera w sobie w treści to, co następuje. „*Inkwizycye* uwięzionych, pisma i różne *Akta* dowodzą, że nigdy iefzcze straszniejszy niebył uknowany spisek przeciw samowładności i wolności narodu. Herfztami jego były ofoby, które cały naród pozornym swym *patryotyzmem* zwodziły, w zamiarze wskrzeszenia *despotyzmu*. *Tyran* który miał nad lu-

dem *Francuzkim* panować miał *provisorie*, nosić tytuł *naywyższego sędziego* (*Grand Juge*) *Sposoby* do uskuteczenia tego były, *sprawienie głodu* przez ludzi złośliwych i *zabicie naygorliwszych patryotów*. *Hebert*, *Rousin*, *Momoro* i *Vincent* *naczelnikami* spisku, a *zagraniczni bankierowie* *pośrzednikami* byli. Tylko co *konspiracya* nie wybuchnęła, już kilka *fakcyi* chciało zacząć *rozruch* dla obalenia *rządu republikańskiego*. *Spiskowi* u *bankiera* *Hollenderkiego* *Kok* w *Pasy* *schadzki* swe mieli, każdy z nich pewne na siebie wziął *powinność*, i tak *Rousin* w *więzieniach* wybierał tych, których sądził być *zdatnymi* do wykonania swego *morderckiego planu*, *Hebert* i *Vincent*, *oskarżali* *naygorliwszych patryotów*.

Na *Deputowanych* w *Deputacyi* ocalenia publicznego *zasiadających*, *potwarze* rzucano, *żądano* *nowey reprezentacyi* *narodowey* i *chciano* *wzniecić* *rozruch* w *Paryżu* przez *głód*, *spisek* *rozciągał* się do wielu *wsiów* *około Paryża*, *żąd* do *rzeczonego miasta* *żywności* *zwozić* *wzbraniano* się. *Armia* *rewolucyjna* *Paryzka* *miała* *bydź* *użyta* do wykonania tego *planu*. *Rousin*, *kommandant* *iej* *chciał* *ią pomnożyć* do 100,000. *żołnierzy*, dla *stania* się *podobnym* *Kromwelowi*. *Plan* *głodu* *zniewymowną skwapliwością* *uskutecznić* *usiłowano* i *niedośatek* *żywności* *Konwencji* *przyписыwano*. *Spiskowi* *nayprzód* *między* *Kordelievami* i *Jakobinami* *niezgodę* *wzniecili*, w *sądiedztwie* *zaś* *Paryża* *przez* *swych* *emisarzy* *ustawicznych* *rozruchów* *byli* *sprawcami* &c. — (Taka jest treść *aktu oskarżenia*, *iakie* *zaś* *były* *indagacye* i *zeznanie* *świadców*, *wzmiankować* *nie* *będziemy*, *żebyśmy* *czytelnikom* *naszym* *inne* *ważniejsze* *mogli* *udzielić* *wiadomości*.)

Dziwować się *nie* *trzeba*, *że* *w* *dnia* *wspomnioney* *ekekucyi*, *tak* *było* *spokojno* w *Paryżu*. *Lud* *cały* *nayżywszą* *wzgardą* *dla* *rzeczonych* *zdrajców* *był* *przejęty*. *Kommandant* *Henriot* *wydał* *prócz* *tego* *różne* *obwieśczenia* *potrzebne* *do* *utrzymania* *porządku*.

W jednym z nich stoi wyrażono: i złoczyńca w kaydanach wart jest względów. Trzeba mieć politowanie nad nim, bo jest niešťczęśliwy, i rzucić obelgę na niego nie należy. Załuyemy tego, że na łonie towarzystwa ludzkiego muszą być podobni nam ludzie, karani i prawa zaostrzone, dla wstrzymania niegodziwych zapędów członków jego.

Człowiek jeden zapytał się w tych dniach starego kaprała, który bez ramion od armii powrócił, czyli żołnierze nasi są *Hebertystami*, czyli *Filippotyłtami* (stronnikami Deputowanego *Philippo*.) Biał się, odpowiedział stary rycerz i szacuią Konwencyą i Deputacyą ocalenia publicznego.

W *Bayonne* d. 11. busta *Marata* i *Pelletiera* poświęcono, przy której okazyi wielki był festyn i całe miasto illuminowane było.

Z *Munich* 19. *Marca*.

Kommissya do obmyślenia sposobów na obronę krajów naszych wyznaczona, iak iuż się dawniey doniosło, podzieli się na dwie Deputacye: iedna zaprzętnie się odbieraniem i rozrządzeniem dobrowolnych ofiar, do iakich mieszkańcy w krótcie zaproszeni będą; a druga weźmie na się organizacyą milicyi i dostarczenie wszelkich rekwizytów wojennych. 200. sztuk starych armat warzeniałach znajdujących się, przelane zostaną.

Z *Trewiru* 25. *Marca*.

Obroty woysk Francuzkich w naszym sąsiedztwie, wielką tu trwoę rozniesły. Onegday w południe batalion *Manfredini* odebrał rozkaz wystąpienia z miasta, i o godzinie 3ciey po południu przez nową bramę do *Merzkirchen* pomaszerował. Batalin *Bender* ma poyść za nim. Jazda także tam pośpieszyła. Francuzi znajdowali się w ten czas w *Perl* o 5. mil od nas, zkąd do *Hamelsberg* pociągnęli gdzie ich teraz znajduje się 13.000. Generał Cesarzki *Melas* poszedł na przeciw im z 6000. woyska i znaczna artyllerya, regiment hufarów *Leopold*, i dywizya Kroatów złączyć się z nim miał. — Marsz woysk naszych bardzo jest trudny,

bo nieprzyacieli wszystkie okolice, gdzie się tylko znajdował, spustoszył.

Od brzegów wyższego *Renu* d. 26. *Marca*.

Nieprzyacieli w naszych okolicach iuż się ruszać zaczynaia, przez co mieszkańcy wielu wsiów, a mianowicie w kraiu zwanym *Hundschrüken*, domy swe opuścili. Dnia 18. korpus *Kellermanna* weszło do *Hombourg* i d. 19. znajdowało się w *Mühlbach*, *Vogelbach*, *Leimbach* i *Neukirchen*. W *Homburg* kommandant publicznie ogłosić kazał, aby wszyscy mieszkańcy bez excepcyi nosili kokardy narodowe. Dnia 23. patrol ieden od 120. ludzi zbliżył się do *Olsbrücken* i wszystkie bydło zabrał. W *Rodenbach*, *Weilerbach*, i *Hüttschenhausen*, korpus piechoty Francuzkiej stanęło obozem. Przy *Schönenberg* i *Ombach* wielki znajduje się oboz, w którym woysko stoi niedawno z Francyi przybyłe.

Podług doniesień zbiegów, armia ta wkroczyć ma do Elektoratu *Trewirskiego*.

Z *Manheimu* d. 28. *Marca*.

Cesarzki Generał *Browne* przeneśł tu swą generalną kwaterę. Garnizon nasz kilku tysiącami Austryaków wzmocniony będzie. Zeszłej nocy, wielka tu panowała niespokojność. Forpocztzy nasze doniosły, że Francuzi są w *Mudenheim*. Natychmiast cały garnizon stanął pod bronią, bramy zamknięto i część woysk Bawarskich zebrała się przy bramie *Heidelberg* zwaney. — Ztym wszystkim do niczego nie przyszło. W *Heidelbergu* względem uprowiantowania armii Cesarzkiej nad *Renem* rozmaite nastąpiły układy. W Xięstwie *Dwóch-Mosłów* największy panuje niedostatek. Cały ten kraj jest spustoszony. W *Dirkheim*, nieprzyacieli wielkie okrucieństwa wywiera i do miejsc, które kontrybucyi nie zapłaciły, groźne rozsyła ukazy, podpisane od Agentów Deputacyi ocalenia w *Paryżu*. — Jeden z tych ukazów, następujące w sobie zawiera wyrazy: *Wolność*, *równość*, Ja Agent Deputacyi ocalenia publicznego, któremu jest zalecono, wypróżnić *Palatynat*, uwiadomiam was chytrzy mieszkańcy

miasta w *Kirchheim*, że mi się już uprzykrzyło, czekać dłużej na was. Wiedźcie, że Rzplta Francuzka ciężko karze tych, którzy danego iey lub iey Agentom słowa niedotrzymują. Wiedziecie, że osoby w zakład nam od was dane, haniebnie uciekły, otrzymawszy od nas pozwolenie wolnego przechadzania się. Wiedziecie także, żeście nam przyrzekli zapłacić kontrybucyą. Ale i w tym wiary nie dochowaliście. Słuchajcie więc, jeżeli nam winnych summ za godzin dwanaście nie wypłacicie, będziecie uważani jako buntownicy. &c. &c. Z *Spiry* i okolic tamecznych równie smutne dochodzą nas wiadomości. —

[z *Gazety Berlińskiej*.]

Z *Ostendy* dnia 26. *Marca*.

Wczoray wszystkie próżne przewozowe statki do *Londynu* popłynęły. — Tegoż dnia przybył tu *P. Liston*, który w charakterze Posła W. Brytanii do *Konstantynopola* iedzie.

Z *Bruxelli* d. 28. *Marca*.

Główna kwatery wojska *Austryackiego*, pod kommandą *Xcia Coburg*, jest teraz w *Engle-Fontaine*, o półtory mili od *Landrecy*. Największa część iego zmierza ku okolicy między tą forterą i *Bouhain* położoney. — Wnóżą z tego, iż kampania zacznie się od ataku iedney z tych fortec. Od kilku dni artyllerya ciężka, która w rezerwie w *Ath* i *Mons* znajdowała się, przechodzi do *Valenciennes*, zkąd na miejsce swego przeznaczenia ściągnioną będzie. — Mimo tych czynności, twierdzą niektórzy, że wielkie operacye wojenne nie zaczną się przed 15. *Kwietnia*, aż w ten czas, gdy *Arcy-Xiażę Karol* z *Wiednia* powróci, który podróź swoją szczególnie w zamiarze odmianienia planu na kampanię tegoroczną przedsięwziął. — *Francuzi* coraz koło *Cambray* i *Dunkierki* wzmacniają się.

Od *Brzegów Menu* d. 29. *Marca*.

Podana seymowi w *Ratyzbonie* ostatnia Deklaracya przez *Elektora Mogunckiego*, zmniejszyła nieco powszechną trwogę, względem cofnienia się wojsk *Pruskich*, gdyż mamy

nadzieję, że będzie można z *Królem Pruskim* uczynić ieszcze iakie ułożenie. Zapewniają, że już z wielu stron uczynione mu są naglące propozycye. *Landgraf Heskassel* *Elektorowie Duchowni* i *Elektor Palatyn*, mieli się zgodzić na przyjęcie żądań *Pruskich*. Z tym wszystkim nic ieszcze pewnego nie jest ustanowiono. *Cyrkuł Frankoński* tymczasem nie odrzucił *directe* wiadomego żądania opatrzenia w prowianty wojska *Pruskie*, ale przez decyzyą swoją przewlekł skutek onego. Na zgromadzeniu cyrkułu tego, nikt nie był temu przeciwny, żeby oyczyny nie bronić i żeby nieoświadczyć *Królowi Pruskim* iak najwyższego podziękowania, za podjęte prace, dla dobra *Imperyi*, ale względem urzędzenia tey obrony, zgromadzenie wspomniane mniemało, iż to należy do zgromadzenia caley *Rzeszy*, które się tym wraz z *Cesarzem* winne jest zatrudnić. *Miasto Würtzburg* znajduje się teraz w stanie obrony, co dowodzi *patryotyzm* tego cyrkułu. [z *Gazety Berlińskiej*.]

Z *Frankfortu* d. 29. *Marca*.

Niemyślano tu z razu, aby deklaracya drukowana *Króla JMci Pruskiego* do *Rzeszy Niemieckey* miała być prawdziwa; wątpliwość ta tym mocniejszą być się zdała, iż wydawca oney do odpowiedzi od rządu, zkądby miał iey oryginał, był pociągniony. Lecz gdy spostrzeżono, iż tey deklaracyi przedawać niebroniono i *Posel Pruski* bynajmniej się temu nieoponował, a deklaracye prócz tego pifane, mianowicie do cyrkułu *Frankońskiego* wolno cyrkulowały, zrzucano wszelką w tym wątpliwość i wyznać należy, iż pismo to tak straszne w swoich skutkach dla naszych okolic jest autentyczne i zupełnie prawdziwe.

[z *Gazety Hamburskiy*.]

Z *Moguncyi* d. 31. *Marca*.

Feldmarzalek Möllendorf umówiłszy się z *Generałem Jourdan*, który na miejsce *Generała Hoche*, kommandę nad armią *Mozelską* objął, zgodzili się, iż *Miasto Cassel* będzie użyć za miejsce do zamiany niewolników,

i że wyznaczeni na to z obu stron Kommissarze zjadą się tam na dzień 6. Kwietnia. Od armii Pruskiej wyznaczono na Kommissarzów: Majora *Elfner* z regimentu Xięcia *Brunswickiego*, Porucznika *Zoeglin*, i Generał-Auditora *Freitag*. 8,000. ludzi odłączonych od armii Austriackiej nad wyższym Renem dostały rozkaz zatrzymania się w *Trewirze*.

[z *Gazety Berlińskiej*.]

Z Moguncyi d. 30. Marca.

Wczoraj część wojsk Saskich, które dotąd z chwałą przeciw Francuzom służyły, nazaad do Saxonii pomaszerowały. Wnet potym dwa nowe przybyłe Saskie bataliony zastąpiły miejsce tamtych i stanęły przy *Jungenheim*. Dzisiaj znowu dwa szwadrony huzarów Saskich, kamratów swych złożywały. Francuski Generał, komenderujący armią nad *Mozelską* oznajmił Generałowi *Kalkreuth*, że jest umowiany traktować z nim względem zamiany niewolników tak cywilnych jak wojskowych. *Z Frankfortu nad Menem d. 1. Kwietnia.*

D. 31. zeszłego miesiąca *Landgraf Hessen-Cassel* z Hrabią *Bohlen* z Hanau tedy do *Rheinfels* pojechał, zobaczywszy tu Monument wystawiony na pamiątkę walecznych Hessów poległych d. 2. Grudnia 1792. R. Francuzcy Kommissarze d. 26. z *Moguncyi* do *Paryża* wyiechali. Francuski Generał *d'Oire* koniecznie chce powrócić do Francyi, spuszczać się na swego przyjaciela *Merlina*. Tutaj, wszyscy się do obrony gotują. Każdy stara się przyłożyć ile mu możność dozwala do zabronienia Francuzom przejścia przez *Ren*. Kontingenta Cyrkułów zbierają się. [z *Gazety Berl.*]

Z Kopenhagi d. 1. Kwietnia.

Słychać już u nas, iż 6. Szwedzkich okrętów liniowych i 5. fregat, w Miesiącu *Maju* tutaj przybędzie, dla złączenia się z naszą flotą, która już także podówczas będzie w pogotowiu.

Hagi d. 1. Kwietnia.

Konferencye w *Ath* w *Hannonii* miały, i po nich następujący wyjazd Arcy-Xiążęcia Ka-

rola do *Wiednia*, a Lorda *Erlyn* do Anglii; były powodem, iż zaczęto głosić, iakoby ze strony Francuzów punkta do pokoju podano; niesłychać jednak ani w *Hadze*, ani w *Bruxelli* żadnego dotąd w tej mierze potwierdzenia. Równie niesprawdza się ieszcze wieść, o przyarefztowaniu Generała *Pichegru*, chociaż po wynikłych kłótniach między partjami *Robertspiera* i *Heberta*, taka panuje w wojsku północnym nieczynność, iż z wielkimi przygotowaniem, iakie dotąd czyniono, wcale niezgadza się, i zdaie się byź nienaturalną.

Minister Króla Pruskiego Hrabia *Hanquitz* i Lord *Malmesbury*, który tu kilka lat w charakterze Posła W. Brytanii rezydował, i traktat nasz z Anglią ukończył, razem z *Berlina* do *Hagi* ziechali. Kuryer Pruski tedy do *Londonu* w piątek iadący, wcześniej o przyjeździe ich już nas był uwiadomił. Spodziewamy się, iż wynika ząd negocjacye naywiększej wagi, gdyż już rzeczeni Ministrowie mieli konferencyą nayprzód z wielkim Pensyonarzem naszym, a potym z famym Statuderem. Niektórzy wnoszą, iż zamiarem ich jest uchwalenie posiłków Królowi JMci Pruskiemu, ze strony Anglii i Hollandyi. Wojsko Meklemburskie w *Berg-op-Zoom* stojące, do *Mastricht* wymaszerowało.

Z Livorno d. 12. Marca.

Port nasz pełen jest okrętów kupieckich, w iednym dniu w ostatnią Sobotę zawiągło do niego 95. statków, z których 30. zbozem nalaadowanych było. Mnóstwo korsarzów Franc: daie się widzieć zaczawszy od *Golfu della Spezzia* aż do *Porto fono*. Zatrzymują oni wszystkie statki; w tych dniach wzięli ich 3. z których 2. należały do Genuńczyków. Powiadają iednak że same tylko ładunki zabierają, iako własność tych Potencyi, z którymi *Rzplita* wojnę toczy. — Żadney wiadomości z *Korsyki* nie mamy. Zdaie się, iż garnizony w *Bastia* i *Calvi* bronić się nieprześląją. Statki Angielskie koło brzegów tylko krążą, co wiele zuchwałości Francuzkim korsarzom dodaie.

Ad N^o 30.

we Wtorek dnia 15. Kwietnia 1794.

D O D A T E K
D O
G A Z E T Y K R A I O W E Y.

Z Warszawy dnia 15. Kwietnia.

Na urzędową rekwiizycyę znajduiącego się w tej Stolicy JW. JP. Ministra Szwedzkiego, umieszcza się tu następuiąca cytacya.

My Karol Axel Wachmeister Hrabia Drotzel Królestwa Szwedzkiego, Prezydent, Kanclerz Akademii de Lund, Konsyliarze i Assessorowie naywyższego Królewskiego Trybunału sprawiedliwości, wiadomo czyniemy: iż gdy przed naywyższym Trybunałem sprawiedliwości, uczynione zostało doniesienie na piśmie i urzędownie przez JP. Karola Jana Orbom Adwokata fiskalnego, iako w indagacyach względem występku *perduellionis* (*Högmäl*) które teraz pod rozpoznanie rzeczonego Trybunału są poddane, pokazały się ślady przeciwko Baronowi Gustawowi Maurycemu *Armsfeltowi* wielkiemu rządcy miasta Sztokolmu, Generałowi Porucznikowi woysk Królewskich, pierwszemu Kawalerowi dworu iego, umocowanemu Ministrowi przy Dworach Włoskich, Kawalerowi i Komenderowi orderów iego, Kawalerowi wielkiego Krzyża i szpady, Kawalerowi orderów słońca, S. Andrzeia i Alexandra Newskiego, jednemu z ośmnaśtu Akademii Szwedzkiej, iż wzniecał zamiary szkodliwe Królestwu i Oyczyźnie, zamiary którym razem towarzyszą układy zdradzieckie i buntownicze, iak daią do poznania listy rozesłane i pisane iego własną ręką w kraju zagranicznym. Wspomniony przeto Adwokat fiskalny na fundamencie powyższym, wczasie, kiedy dobro i bezpieczeństwo królestwa wyciągaia śródków iak nayprędzzych i naysilniejszych przeciwko kryminaliście tego gatunku, rekwiruje, ażeby wspomniony Baron Gustaw Maurycy *Armsfelt* został zapozwany, nie tylko do odpowiedzi przed naywyższym Trybunałem sprawiedliwości, na wszystko co się tycze głównego występku, o którym został obwiniony sposobem wzwyż wyrażonym, lecz nadto do poznania tego co wspomniony Adwokat Fiskalny w dalszym ciągu może przelożyć naywyższemu sądowi, względnie Barona Gustawa Maurycego *Armsfelta* i do usprawiedliwienia się. Z tych powodów i rozsiąg się do wniesienia Fiskalnego Adwokata, Trybunał Królewski naywyższej sprawiedliwości, na mocy swego obowiązku i urzędowania wzywa i pozywa z ramienia Nayiaśn: Króla Jmci, Pana Naszego Mił: niniejszym pozwem Barona Gustawa Maurycego *Armsfelta* wielkiego rządcy miasta Sztokolmu, Generała Porucznika &c. aby się tu przed Trybunałem Królewskim naywyższym sprawiedliwości, bez naymniejszey zwłoki i wprzeciągu trzech mie-

fięcznego czasu naypoźniej, skoro niniejszy zapozew wiadomości iego doydzie, stawiał dla odpowiedzi nato wszystko co Fiskalny Adwokat mógłby przyzwoicie i prawnie wnieść przeciwko niemu, w sprawie powyżey wzmiankowaney i w tym wszystkim co się do niey ściąga. W Sztokolmie d. 1. Marca 1794.

Od naywyższego Królewskiego Trybunału sprawiedliwości.

(Podpis) Karol Axel Wachmeister Drotzel Królestwa Szwedzkiego.

(LS.) (niżej podpisano) Adam Fredensler
Karol Fryderyk Lindenbaum.

Obwieszczenie Licytacji Possessyi Szpitalnych.

Kommissya Policji Koronney podaie do wiadomości powszechney: iż po odbytych dalszych Lustracyach, następujące Possessye Szpitalne Licytowane będą na fessyach po obiednich teyże Kommissyi, w przytomności Prowizorów Szpitalnych.

1mo. W nowey Kamienicy Szpitala S. Ducha przy Paulinach pod Nrem 167. na dole. — Sklep z Izba, schowaniem i Piwnicą. — Sklep z dwoma Izbami (które rozdzielone bydz mogą na dwóch Komorników) z schowaniem i Piwnicą. *Na pierwszym Piętrze od Podwala:* — Apartament z pięciu Pokoiów nowo wymalowanych z Alkową, Kuchnią, Czeladnią, Piwnicą, i Drwalnią — *Na drugim Piętrze* takież Apartament. —

2do. W Possessyi tegoż Szpitala S. Ducha pod Nrem 1983. i 1984. na Favorach przy Rogatkach Marymontkich pod Kofzarami Gwardyi Piefzey Koronney sytuowanej, — Karczma drewniana z piwnicą i Ogrodem, — Młyn mūrowany, Szlifiernia i Kuźnia z mieszkaniami na dwóch górnych Piętrach. Dworek z Piwnicami i Ogrodem do przechadzki, w którym teraz jest Bilard i Traktyernia. — Browar z Budynkiem do mieszkania, Mielcuchem, Spichrzem, Staynią, Wozownią i Ogrodem; — Dwórek w którym dotąd Strażnik Skarbowy mieszka. —

3tio. Pół Kamienicy Szpitala S. Łazarza od ulicy Piwney pod Nrem 18. Ta Licytacja powtarzać się będzie w tych 3ch Terminach; *Pierwszym* dnia 8. *Drugim* dnia 15. *Trzecim i ostatnim* dnia 29. Mca i Roku bieżących. — Konkurenci do Licytacji znaydą zawsze w Kancellaryi teyże Policji Lustracye oryginalne, okazujące stan i Intratę tych Possessyi, tudzież Protokół do zapisania się za Konkurentów, nie inaczey jednak, tylko przy zaświadczeniu na piśmie od Osoby znanej z Possessyi swoiey w tey Stolicy, na to, iako zapisujący się za Konkurenta jest w stanie dotrzymać Kontraktu. — Na tychże Terminach dokończona będzie Licytacja tych Possessyi Święto-Łazarzkich, mianowicie przy Ulicy Mostowey, które się dotąd pozostały z pierwszego obwieszczenia dnia 1. Lutego Roku bieżącego wydanego. Dan w Warszawie na Sessyi Ekonomiczney Kommissyi Policji Koronney dnia 2. Mca Kwietnia 1794. Roku.

Onufry Oborski Kommissarz Policji Prezydujący.

Od granic Niderlandu dnia 23. Marca.

W Valenciennes d. 18. znowu się wielka rada woenna odprawiła. D. 20. wszyscy Generałowie woysk sprzymierzonych do Ath ziechali, gdzie wielka była konferencya w przyte-

maości Posłów Angielskiego i Pruskiego; akkredytowanych przy dworze w *Bruxelli*. Poseł Pruski miał prócz tego kilka prywatnych konferencyi z Xiążęciem *Coburgiem*. Po wspomnioney w *Ath* konferencyi, Poseł Angielski, Lord *Elgin* do Londynu, a Arcy-Xiąże *Karol* do Wiednia spieszenie wyiechali, ostatni spodziewany jest z powrotem w *Bruxelli* d. 10. Kwietnia, na który dzień ceremonia homagii jest odłożona. Nominacya przez Cesarza Pana *Limpens* na Kanclerza Brabancyi d. 21. od Stanów tey Prowincyi potwierdzona została. Wczasie powyższych negocyacyi, dwor Pruski miał podać plan generalnego pokoju, nieprzyjaciele tymczasem na granicach zachodniej *Flandryi* wojenne czynili obroty. Korpus woysk Brunświckich, które do tychczas było na żołdzie Hollenderskim, Anglia w swóy żoład wzięść chciała, lecz Xiąże Brunświcki uczyniony sobie w tey mierze propozycyi nieprzyjął.

Z Ostendy dnia 23. Marca.

Zeszętego piątku przyplłynęło tu 18. Angielskich przewozowych okrętów z 600. Dragonii, tyleż końmi i z 150. piechoty, które już do armii Xcia *d'York* pospieszyły. Rzeczzone statki więcey iefzcze woysk przywiozą i na ten koniec do Anglii powróciły.

Od granic Niderlandu dnia 25. Marca.

Celem pryncypalnym nieprzyjacielskich na granicy obrotów jest *Flandrya*, Generał *Van-Damme* w obozie *Rosendeal* przed *Dunkierką* ma pod swoią kommendą 25,000. ludzi, nie rachuiąc w to garnizonu tey fortecy, w porcie *Dunkierki* 30. uzbroionych znayduie się statków, i wkrótce odebrać mają rozkaz atakowania ze strony morza *Ostendy*, pod które miasto *Van-Damme* od lądu przybliży się. Wystął tymczasem przodem małe korpus które w okolicach *Furnes* i *Nieuport* znowu sto wozów z żywnościami i 150 sztuk bydła rogatego zabrało. D. 19. i 20. przy *Poperingen* a 21. przy *Werwick*, do bardzo żywych przyszło utarczek, w których, z obydwóch stron bardzo wiele padło ludzi, lecz żadna strona nic nie zykała. Wielka armia nieprzyjacielska przy *Cambray*, *Guise* i *St. Quentin* powtórnie znaczne odebrała posiłki od woysk nad *Renem* i *Mozellą* stojących, ale iefzcze zachowuię się spokojnie, tak iak wielka armia Cesarzka naprzeciw iey stojąca. Miasto *Beaumont* będzie teraz tak umocnione iak *Spern*, *Menin* dla wstrzymania napaści nieprzyjacielskich, armia Hollenderska do *Charleroi* zbliża się. W Xięstwie *Luxemburkim*, dokąd Francuzi nie przestają wpadać, Generał *Beaulieu* wzmocniony zostanie korpusem woyska z *Trewiru*. W ogólności żadne operacye wojenne ze strony sprzymierzonych nie znaczną się aż po powrocie z Wiednia Arcy-Xiążęcia *Karola* spodziewanego w *Bruxelli* około d. 15. Kwietnia. Tym czasem do woysk w Niderlandach codziennie nowe przybywają sukursu. Część woyska Brygady *Hannowerckiey* i kilka Regimentów Hollenderskich w tych dniach przez *Bruxellę* pomafzerowało.

Z Bruxelli dnia 26. Marca.

Korpus woyska zostającego pod kommendą Generała *Beaulieu* wzmocnione będzie świeżemi z *Czech* Regimentami. Hrabia *Clairfait* ma obiąć nad nim kommendę, *Beaulieu* zaś na innym miejscu użyty być ma.

Dla zaslonienia Xięstwa *Chimay* od napaści nieprzyjacielskich, miasto *Beaumont* teraz będzie ufortyfikowane. — Z *Ostendy* wszyscy Kanonierowie do *Nieuport* ruszyli, dokąd już wielką liczbę armat posłano. —

Z Kolonii dnia 27. Marca.

Elektor znaydujące się w *Bonn* Archiwum do *Westfalii* przewieść kazał. — Z *Trewiru* donoszą, że po odebraniu tam wiadomości, iż się Francuzi zbliżają, garnizon tameczny odebrał rozkaz do wyfąpienia w pole.

Z Hagi dnia 29. Marca.

Wczoray przyszły tu listy z *Akwizgranu* donoszące, że się zdrowie Xcia Fryderyka d'Orange nie polepsza. — Konwencya Narodowa w Paryżu miała przyrzec woysku północnemu 8. millionów liwrów, jeżeli *Niderlandy* i *Leodium* znowu zawojuie. W przyszły tydzień ruszą z *Mafrychu* do Niemiec woyska Brunświckie i Anspachskie, które dotychczas w żołdzie były Holenderskim.

[z *Gazety Berlińskiej.*]

Z Genui dnia 17. Marca.

Rząd nasz wyniosł na Generalstwo Artylleryi P. *Britsch*, Jakobina i wielkiego przyjaciela P. *Tilly*, z pensją roczną 12,000. liwrów. Plan jego na przelanie wszystkich armat, stosownie do kalibru 24. przyjęty został. Codzienną jedną armatę przytawić obowiązwał się. — Piszą z *Nicei* że na rozkaz Deputacyi ocalenia publicznego, Kommissarzów *Barras* i *Freson* przyaresztowano. — Generał Francuzki kommanderujący w *Calvi* na wyspie Korsyce, ciężko w czasie wybieżki raniony został. Miało to za przybyciem Francuzkiej korwety odebrać znaczne posiłki w rynsztunkach i żywności. —

Zatrzymano niedawno w bramach miasta pakiet bez adresu, o który Rezydent Francuzki wspominał się; co między rządem naszym i tymże Rezydentem sprawiło iakowąś nieufność. Urzędnicy nasi dowiedziawszy się, iż różne zapalające pisma pochodzące od Francuzów w publiczności cyrkulują, mając w podejrzeniu rzeczony pakiet wzbranił się oddać go P. *Tilly*, zwiadcza iż był bez adresu, oświadczyli iednak iż go otworzą w jego przytomności. Nastąpiły z tego żwawe korespondencye, które się tym ukończyły, iż Rezydent Francuzki protestował się, iako na podaną sobie propozycją nigdy niezezwoili, chociażby woyska całej koalicji w bramach *Genui* na poparcie oligarchii stanęły. Rzplita wysłała natychmiast dwóch kuryerów do Paryża z dyspozycją stosowną do tego przypadku swojemu tam Ministrowi, który ma się domagać iak głoszą odwołania P. *Tilly*, z przyczyny iż odkryto różne zabiegi jego na uczynienie rewolucyi przyjazney demokracji. —

(z *Gazety Berlińskiej Fr.*)

D O N I E S I E N I A.

Z Radomia dnia 23. Marca 1794. Zostali tu w Urzędzie Miasta Radomia przytrzymani ludzie podeyrzani, od których odebrane są rzeczy następane: Zegarków dwa złoty i srebrny, Tabakierka, Pierścionków 3. Szpinaka, Koni para zbryczka, Patasz, Kruciczek para. Ktoby znał się bydź tego właścicielem ma się udać do tegoż Urzędu Miasta Radomia o czym na mocy Dekretu czyni się niniejsze doniesienie.

Na ulicy Bugay zwaney w Kamienicy P. Ramockiego, trzeciej od Kamiennych wschodków Nro 2587. znajdują się u JP. Franciszka Szubianka Swiece woskowe prawdziwe Jąrostawskie po 4. 5. i 6. sztuk na funt do przedania.

W Składzie JP. Adryana Stamma, na przeciwko Kościoła S. Jędrzeia Nro 474. także u P. Goelieba Norymburga za Żelazną bramą na ulicy Graniczney pod Nrcm 967. znajduje się do przedania *Vinum Salutis*, albo Wino Zdrowia, to jest Cudowna Essencya Warszawska, w zapieczętowaney flaszeczce, kusztuie iót 1. Zł: 2. Między innemi własnościami, ta Essencya sprawuje następujące skutki, to jest: Czyści krew i piersi od wszelkiej ostrości, zapalenia, zgnilizny i zepsucia uwalnia, sprawuje raz albo dwa razy na dzień wólny stolec, gdy dozys będzie umniejszona lub powiększona, i przez to wszelkie złe humory zlekka uśmierza. Febry wszelkie nade wszystko leczy wkrótkim czasie, i jest nayskuteczniejszym lekarstwem na ból w krzyżu w plecach i łądźwiach, sprawuje dobry apetyt do jedzenia, i wzmacnia konstytucyą, oddala drżenia i zawrot głowy, uśmierza biegunkę, wszelkie pedogry leczy i wypędza. Te krople są nayskuteczniejszym lekarstwem na truczne, sprawują mięsiężne czyszczenia, utrzymują je w regularności, wyniszczają ciężkie białe, płynienia u kobiet, leczą żółtaczkę, suchoty, sprawują cerę dobrą. U męszczyzn prócz tego czynią iane skutki, leczą choroby weneryczne, wzmacniają naturę, i gdy onych częściej kto używać zechce, nie ma, obawiać się przyczyny strasznych chorób, którym tacy najczęściej podpadają. Melancholkom wielką pomoc czynią, ponieważ krew czyszczą. Brzemienym kobietom i nowo narodzonym dzieciom są nayskuteczniejszym lekarstwem, iako tego dowody okazują. Każdy używający tych kropli, zupełnie doświadczy, co za moc one mają. Ta Essencya ma to do siebie, że będąc na zimnie bywa poniekąd mętna, ale gdy przydzie do ciepła, znowu w swoiey czystości zostaje. Essencyi takowej Warszawskiej dostać można w Grodnie w sklepie JP. Dalkowskiego.